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(Kort bemærkning). 
Knud Erik Hansen (SF): 
Man kan møde folk, der kommer til Danmark 
med anden etnisk baggrund, med mange for- 
skellige holdninger, og hvis man møder dem 
med den holdning, at de er nogle, der ikke vil 
noget i det danske samfund, kan man få nogle 
forkerte opfattelser. 

Det oplæg, hr. Helge Adam Møller faktisk 
præsenterer her, er at give det billede af dem, 
der kommer til Danmark, at det er personer, 
der generelt ikke vil noget i det danske sam- 
fund. Men det er jo ikke det billede, vi andre 
ser, når vi møder folk med anden etnisk bag- 
grund. De kommer rent faktisk hertil med en 
lyst og en energi til at virke i det danske 
samfund. 

Jeg havde forleden dag en asylansøger på be- 
søg, og han sagde helt ærligt, at han ikke kunne 
forstå, at han blev mødt med den skepsis, for 
han kom jo herop for at komme i sikkerhed, og 
han ville gerne leve i Danmark, han ville gerne 
virke i Danmark, og han var utrolig interesseret 
i at lære dansk. Det er faktisk det billede, man 
møder generelt, og så får man her en svada om, 
at vi skal bruge straffeforanstaltninger og al 
mulig tvang, når tvangen generelt ikke er 
nødvendig. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det fru Dorte Bennedsen, og derefter får 
ordføreren lov til at svare. 

(Kort bemærkning). 
Dorte Bennedsen (S): 
Hr. Helge Adam Møller var ked af, at spørgs- 
målet om det danske sprog ikke rigtig havde 
spillet nogen rolle i debatten. Jeg vil stilfærdigt 
gøre opmærksom på, at min ordførertale hand- 
lede om tre ting: om dansk, om uddannelse og 
om arbejde. 

Jeg er meget enig i de betragtninger, hr. 
Helge Adam Møller havde om vigtigheden af 
dansk. Det er uacceptabelt, at anden og tredje 
generation kommer i skolen uden at kunne det 
danske sprog, men man behøver ikke at have 
loven i hånd; det kan gøres på andre måder. 
Prøv at se på Høje-Taastrup Kommune, som 
netop har sat noget i gang! Man starter med de 
3-årige, tror jeg det er, og giver tilbud, og man 
er faktisk ved at have løst problemet, i hvert 
fald i meget vidt omfang. Tingepe kan godt gø- 
res, uden at man bruger pisk; de kan også gø- 

res, hvis man sætter nogle ressourcer ind på at 
få dem gjort ad frivillighedens vej. 

Så vil jeg gerne spørge hr. Helge Adam 
Møller om en ting, fordi jeg i hvert fald to gan- 
ge her fra denne talerstol har bedt fru Birthe 
Rønn Hombech redegøre for, hvad det var for 
utrolig mange sociale ekstraydelser, folk på in- 
tegrationsydelse havde ret til i forhold til folk 
på bistandshjælp. Det ville eller det kunne fru 
Birthe Rønn Hornbech nok ikke svare på, og jeg 
vil spørge, om hr. Helge Adam Møller deler det 
synspunkt, at de folk også har ret til sociale 
ekstraydelser, som andre ikke har. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det hr. Helge Adam Møller for at svare, og 
derefter er det hr. Poul Erik Dyrlund. 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Først til fru Dorte Bennedsen vedrørende det 
sidste, altså om de har ret til nogle ekstraydel- 
ser, som danskere ikke har: Ikke mig bekendt -  
jeg er ikke specialist i den sociale lovgivning, 
men ikke mig bekendt. 

Så til hr. Duetoft angående holdningen til de- 
batten i sommer, og jeg vil godt sige det med 
tre stikord: 

Jeg synes, at præciseringer vedrørende an- 
vendelsen af en lov selvfølgelig er 'rimelige og 
nødvendige. Er der noget, der er lidt usikkert, 
og som kan fortolkes eller forskønnes, må det 
være rimeligt, at den ansvarlige minister på et 
eller andet tidspunkt præciserer klart og tyde- 
ligt, hvad der skal være gældede. Ingen proble- 
mer dér. 

Med hensyn til fejl er det lige så klart, at be- 
går man en fejl, skal den rettes. Med hensyn til 
det, hr. Bendt Bendtsen sagde om søm, der slås 
skævt i, er det jo altså sådan, at hvad enten man 
administrerer en udlændingestyrelse eller er 
politiker eller håndværker, tror jeg, vi alle sam- 
men må erkende, at indimellem kommer der en 
smutter, og dét, der er vigtigt, er så, at man er- 
kender smutteren og hurtigst muligt retter den. 
Fejl skal selvfølgelig rettes, men at tro, at vi kan 
være fejlfrie -  nej! Her er vi enige. 

Så til det tredje -  og det er meget vigtigt i 
forbindelse med det, jeg har sagt om præcise- 
ringen og om, at fejl skal rettes: Vi vil kontrol- 
lere meget nøje, at man ikke går ud over det, 
der står i loven, og det har jeg heller ikke kon- 
stateret at man har gjort hidtil. 


